
 
  

  

H O T Ă R Â R E    

cu privire la transformarea unui post vacant în statul de funcții al aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Olt 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.10840/18.09.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul nr.10843/18.09.2023 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr.11187/26.09.2023 al Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii; 

- Avizul nr.11174/26.09.2023 al Comisiei pentru muncă, protecție socială, activități sportive 

și de agrement; 

- Referatul Biroului Informatică și Administrativ al Direcției Economice, Buget – Finanțe din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt nr.10760/14.09.2023, aprobat 

de Președintele Consiliului Județean Olt; 

- adresa Instituției Prefectului – Județul Olt nr.23176/18.04.2023, înregistrată la Consiliul 

Județean Olt sub nr.4881/20.04.2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.167/26.11.2020 cu privire la înființarea 

Cabinetelor Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, precum și cu privire la aprobarea 

numărului de posturi, a organigramei, a statului de funcții și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, 

precum și ale Cabinetelor Președintelui și Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.39, art.40 și art.41 alin.(2) din Regulamentul de organizare și funcționare a 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, precum și a Cabinetelor 

Președintelui și Vicepreședinților Consiliului Județean Olt, înscris în Anexa nr.3 la 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.167/26.11.2020, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.23/26.01.2023 cu privire la aprobarea 

bugetului Județului Olt pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026, cu rectificările 

ulterioare; 

- prevederile art.191 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.a), art.539 lit.b), art.541 alin.(1) și art.562 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Anexei nr.VIII (FAMILIA OCUPAŢIONALĂ DE FUNCŢII BUGETARE 

"ADMINISTRAŢIE") la Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, Capitolul II, lit.A - Salarizarea 

personalului contractual din administraţia publică centrală de specialitate, servicii 

      
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



deconcentrate ale ministerelor şi ale altor organe centrale de specialitate, prefecturi, 

consilii judeţene, municipii, administraţia publică locală - consilii, primării şi servicii publice 

din subordinea acestora, pct.IV - Nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor din administraţia 

publică locală, lit.b) - Funcţii de execuţie pe grade şi trepte profesionale, poziția nr.2,  

 

În temeiul art.173 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 

alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1. Se aprobă transformarea postului vacant aferent personalului contractual de 

execuție de inspector de specialitate, grad profesional IA, nivel studii S (poziția nr.32 în statul de 

funcții aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.167/26.11.2020, cu modificările și 

completările ulterioare), în post aferent personalului contractual de execuție de inspector de 

specialitate, grad profesional debutant, nivel studii S. 

Art.2. Statul de funcții pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt, precum și pentru Cabinetele Președintelui și Vicepreședinților Consiliului 

Județean Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.167/26.11.2020, cu modificările 

și completările ulterioare, se modifică în mod corespunzător cu prevederile art.1 din prezenta 

hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Serviciului 

Financiar – Contabilitate, Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, 

Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                          Secretar General al Județului 

                                                                                                                    Marinela – Elena ILIE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina 28.09.2023 
Nr. 153 
A.A./A.A./2ex. 
  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 de voturi „pentru”. 


